|| सा विद्या या विमुक्तये ||

Yuvak Vikas Mandal's

Arts Commerce Science College Bhalavali (Dhartale)

Affiliated to University of Mumbai
Tal. - Rajapur, Dist.- Ratnagiri.
Principal - 9922879978, Office - 9881574726.

Email- artscommercesciencecollagebhal@gmail.com

Website- https://bhalavalicollege.in

दिनांक ०९ नोव्हेंबर २०२४.

प्रथम वर्ष कला राज्यशास्त्र व्यावसाईक कौशल्य अभ्यासक्रम (व्हीएससी) अंतर्गत मूल्यमापन हिवाळा २०२४ सत्र १.

पेपर १ – निवडणूकशास्त्र परिचय .

एकूण गुण - २०.

प्र. क्र. १.- खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्न लिहा.

एकूण गुण: १०

सदर प्रश्न लिहून दिनांक १९ नोव्हेंबर २०२४.पर्यंत प्रा.नामजोशी यांचे जवळ जमा करावेत.

- 1. लोकशाहीत स्वतंत्र आणि निष्पक्ष निवडणुकांची भूमिका समजावून सांगा. लोकशाही सरकारच्या वैधतेत आणि स्थैर्यासाठी ते कसे योगदान देतात?
- 2. निवडणूक प्रक्रियेची अखंडता सुनिश्चित करण्यासाठी भारत निवडणूक आयोगाची कार्ये आणि जबाबदाऱ्या यावर चर्चा करा.
- 3. भारतातील एक क्षेत्र म्हणून निवडणूकशास्त्राची व्याख्या करा आणि त्याच्या वाढीचे आणि विकासाचे विश्लेषण करा. त्याचा राजकीय विश्लेषणावर काय परिणाम झाला आहे?
- 4. एक्झिट पोल, ओपिनियन पोल आणि पॉलिटिकल सर्व्हें यातील फरक लिहा. जनमत प्रतिबिंबित करण्यात प्रत्येकाची बलस्थाने आणि मर्यादा काय आहेत?
- 5. निवडणूक अभ्यासात नमुने घेण्याच्या तंत्राचे महत्त्व सांगा. प्रभावी नमुना पद्धत निवडणुकीच्या अंदाजाच्या अचूकतेस कशी हातभार लावते?
- 6. मतदानाच्या वर्तनाचा अभ्यास करण्याचे महत्त्व समजावून सांगा. भारतातील सामाजिक आणि राजकीय प्रवृत्तींबाबत अशा अभ्यासातून काय अंतर्दृष्टी मिळू शकते?

प्र. क्र. २.- खालीलपैकी कोणत्याही एका विषयावर निबंध लिहा

एकूण गुण १०

निबंध दिनांक १९ नोव्हेंबर २०२४.पर्यंत प्रा.नामजोशी यांचे जवळ जमा करावा.

- 1. भारतीय लोकशाही बळकट करण्यासाठी स्वतंत्र आणि निष्पक्ष निवडणुकांचे महत्त्व.
- 2. पारदर्शक निवडणुका पार पाडण्यासाठी भारत निवडणूक आयोगाची भूमिका आणि कार्ये.
- 3. भारतातील निवडणूक शास्त्राची उत्क्रांती आणि त्याचा निवडणूक विश्लेषणावर होणारा परिणाम.
- 4. ओपिनियन पोल, एक्झिट पोल आणि राजकीय सर्वेक्षणांचा भारतीय मतदारांवर आणि निवडणुकांवर होणारा प्रभाव.
- 5. भारतातील मतदानाचे वर्तन समजून घेणे: घटक आणि नम्ने.

English Translation

Date - 09 November 2024.

FYBA Political Science VOCATIONAL SKILL COURSES (VSC) Internal Evaluation Winter 2024 Semester 1.

Paper l - Introduction to Psephology.

Total Marks - 20.

Q. No. 1.-Write any one of following questions.

Total Marks 10

<u>These questions should be written and submitted to Prof. Namjoshi by November 19, 2024.</u>

- 1. Explain the role of free and fair elections in a democracy. How do they contribute to the legitimacy and stability of a democratic government?
- 2. Discuss the functions and responsibilities of the Election Commission of India in ensuring the integrity of the electoral process.
- 3. Define psephology and analyze its growth and development as a field in India. How has it impacted political analysis?
- 4. Differentiate between exit polls, opinion polls, and political surveys. What are the strengths and limitations of each in reflecting public opinion?
- 5. Describe the importance of sampling techniques in electoral studies. How does an effective sampling method contribute to the accuracy of election forecasts?
- 6. Explain the significance of studying voting behavior. What insights can such studies provide regarding social and political trends in India?
- Q. No. 2.- Write essay on any <u>one</u> of the following Topic Total Marks 10 *The essay should be submitted to Prof. Namjoshi by November 19, 2024.*
 - 1. The Importance of Free and Fair Elections in Strengthening Indian Democracy.
 - 2. The Role and Functions of the Election Commission of India in Conducting Transparent Elections.
 - 3. The Evolution of Psephology in India and Its Impact on Electoral Analysis.
 - 4. The Influence of Opinion Polls, Exit Polls, and Political Surveys on Indian Voters and Elections.
 - 5. Understanding Voting Behavior in India: Factors and Patterns.